令和５年 第１回 置戸町農業委員会議事録

１．開催日時  令和５年１月２４日 午後１時３０分

２．開催場所  役場第一会議室

３．出席委員（１３名）

   １番 大槻 尚浩  ２番 廣中 和幸  ３番 井上 一味

  ４番 佐藤 秀昭  ５番 小建 一彦  ６番 齊藤 貴浩

  ７番 東海林 正幸  ８番 樋渡 秀晃 ９番 篠  正博

  １０番 松本 和彦  １１番 野里 光幸 １２番 有馬 和幸

１３番 溝井 雅幸

４．欠席委員（無し）

５．議に付した事件

議案第１号  農地法第３条第１項の規定による許可申請について

議案第２号  農業法第５条の規定による許可申請について

議案第３号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積計画

の決定に

ついて

６．職務のため出席した事務局職員の職氏名

   事務局長   田中 耕太

  事務局職員 早川 拓馬

事務局長  定刻となりましたので、令和５年第１回農業委員会議を会長にごあいさつを

いただき開催いたします。会長、よろしくお願いします。

会  長  皆さんご苦労様です、本年１回目の農業委員会議になります、昨年はコロナ

ウイルス感染蔓延のため１月開催の委員会議を延期しましたが、現在も世界情

勢なども含め改善の兆しが見えていません、農業情勢もまだまだ厳しい状況が

続きますが頑張っていきましょう。本日も熱心な議案審議をお願いし、挨拶に

替えたいと思います。

会  長  それでは只今より、令和５年第１回置戸町農業委員 会議を開会いたします。

      本日の議事録署名委員は、５番 小建一彦委員 ６番 齊藤貴浩委員を指名

します。

      事務局長より、諸般の報告をさせます。

事務局長  本日は農業委員１３名全員出席でございます。

      本日の提案議案は、議案第１号「農地法第３条第１項の規定による許可申請

について」から、議案第３「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農

用地利用集積の決定について」までの３件です。

      以上で諸般の報告を終わります。

会  長  それでは、議案第１号「農地法第３条第１項の規定による許可申請について」

を議題としますので、議案の１ページをお開きください。

      事務局より説明させます。

事務局長  議案第１号「農地法第３条第１項の規定による許可申請について」をご説明

いたします。

      農地法第３条第１項の規定による許可申請が下記のとおり提出がありまし

たので審議を求める。

      提出年月日は本日付です。案件は７件です。

１番    売主は、北見市〇〇〇〇 〇〇 〇〇さんで、買主は字〇〇〇〇番地の〇

〇〇 〇〇さんです。

      土地の所在は字〇〇〇〇番地の〇外１筆で面積合計は４，８２３㎡、申請理

由は所有権移転で売買金額は６０，０００円、反１２，５００円です

場所につきましては、５ページ 第１図をお開きください。

      （第１図にて概要説明）  １ページにお戻りください。

２番    貸付人は、置戸町字〇〇〇〇番地の〇、〇〇 〇〇さんで、借受人は置戸町

字〇〇〇〇番地の〇 〇〇 〇〇さんです。

      土地の所在は字〇〇〇〇番地の〇外３筆で 面積合計は４２，６６４㎡で

す。利用権設定等の種類は期間１０年の賃借権、賃貸金額は４２６，０００円

で反当り１０，０００円です

      議案第１号２番から７番までの場所につきましては７番説明後にいたしま

す。

３番    貸付人は、置戸町字〇〇〇〇番地の〇 〇〇 〇〇さんで、借受人は１番と

同じく〇〇 〇〇さんです。

      土地の所在は字〇〇〇〇番地の〇外１１筆で 面積合計は１９７，２３９

㎡です。利用権設定等の種類は期間１０年の賃借権、賃貸金額は１，９７２，

３００円で反当り１０，０００円です

４番    貸付人は、置戸町字〇〇〇〇番地の〇 〇〇 〇〇さんで、借受人は同じく

〇〇 〇〇さんです。

      土地の所在は字〇〇〇〇番地の〇外１３筆で 面積合計は２８４，９６３

㎡です。利用権設定等の種類は期間１０年の賃借権、賃貸金額は２，８４９，

０００円で反当り１０，０００円です

５番    貸付人は、置戸町字〇〇〇〇番地の〇 〇〇 〇〇さんで、借受人は同じく

〇〇 〇〇さんです。

      土地の所在は字〇〇〇〇番地の〇外２１筆で 面積合計は２２４，６６８

㎡です。利用権設定等の種類は期間１０年の賃借権、賃貸金額は２，２４６，

０００円で反当り１０，０００円です

６番    貸付人は、置戸町字〇〇〇〇番地の〇 〇〇 〇〇さんで、借受人は同じく

〇〇 〇〇さんです。

      土地の所在は字〇〇〇〇番地の〇外１２筆で 面積合計は１３１，３４０

㎡です。利用権設定等の種類は期間１０年の賃借権、賃貸金額は１，３１３，

０００円で反当り１０，０００円です

７番    貸付人は、置戸町字〇〇〇〇番地の〇 〇〇 〇〇さんで、借受人は同じく

〇〇 〇〇さんです。

      土地の所在は字〇〇〇〇番地の〇外５４筆で 面積合計は４９６，８８４

㎡です。利用権設定等の種類は期間１０年の賃借権、賃貸金額は４，９６８，

０００円で反当り１０，０００円です

      ２番から７番までの場所につきましては、６ページ第２図をお開きください。

（第２図にて概要説明）

１ページをお開きください。以上で、議案第１号の説明を終わります。

会  長  ただいま、事務局より議案第１号について説明がありました。

これから質疑を行います。

最初に議案第１号１番について質疑を行います

何か質疑はありませんか。

（なしの声あり）

会  長  質疑なしと認めます。それでは、議案１号１番について原案のとおり可決す

ることに賛成の委員は、挙手をお願いします。

      （挙手多数）

会  長  賛成多数と認め、議案第１号１番は原案のとおり可決いたしました。

会  長  次に議案第１号２番から７番について質疑を行います。

      〇番 〇〇 〇〇委員の退席を命じます

（〇〇委員退席）

      何か質疑はありませんか。

      （なしの声あり）

会  長  質疑なしと認めます。それでは議案第１号２番から７番について原案のとお

り可決することに賛成の委員は、挙手をお願いします。

      （挙手多数）

会  長  賛成多数と認め、議案第１号２番から７番は原案のとおり可決いたしました。

      〇番 〇〇 〇〇委員の復席を許可します。

      （〇〇委員復席）

会  長  それでは議案第２号「農地法第５条の規定による許可申請について」を議題

としますので、議案の３ページをお開きください。

     事務局より説明させます。

事務局長  議案第２号「農地法第５条の規定による許可申請について」をご説明いたし

ます。

      農地法第５条の規定による許可申請が下記のとおり提出がありましたので

審議を求める。提出年月日は本日付、農地転用の申請が２件です。

１番    貸主は、字〇〇〇〇番地の〇 〇〇 〇〇さんで、借主は字〇〇〇〇番地の

〇 〇〇 〇〇さんです、土地の所在は字〇〇〇〇番地の〇の内地番で、面積

は１，７４５㎡です。申請理由は農業用施設用地への転用で新規の申請となり

ます。

現地調査は、１月２０日に〇〇委員、〇〇委員で実施しています。

２番    貸主、借主は１番と同様です。土地の所在は字〇〇〇〇番地の〇の内地番と

〇〇〇〇番地の〇の２筆で合計面積は、６０５㎡です。申請理由は農業施設用

地への転用でこちらは追認申請となります。

  現地調査は、１番と同様です。

  場所については、７頁の第３図をお開きください。

  （第３図にて１番、２番について概況説明） ３ページにお戻りください。

     以上で、議案第２号の説明を終わります。

会  長  事務局より、議案第２号について説明がありました。

これから質疑を行います。

何か質疑はありませんか。

（なしの声あり）

会  長  質疑なしと認めます。それでは、原案のとおり可決することに賛成の委員は、

挙手をお願いします。

      （挙手多数）

会  長  賛成多数と認め、議案第２号は、原案のとおり可決いたしました。

会  長  次に、議案第３号「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利

用集積計画の決定について」を議題とします。

      議案の４ページをお開きください、事務局より説明させます。

事務局長  議案第３号「農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用集積

計画の決定について」をご説明いたします。

      農業経営基盤強化促進法第１８条の規定により決定を求められた下記の農

用地利用集積計画について審議を求める。

      提出年月日は本日付です。案件は３件です。

１番    利用権の設定を受けるもの、買い手は字〇〇〇〇番地の〇 〇〇 〇〇さん、

売り手は字〇〇〇〇番地の〇 〇〇 〇〇さんです。

      土地の所在は字〇〇〇〇番地の〇外３筆、合計面積は４１，２３４㎡で、利

用権設定等の種類は所有権で、売買金額は２，０６２，０００円で反当り５０，

０００円です。あっせん委員は、〇〇委員、〇〇委員です。場所につきまして

は、９ページ第４図をご覧下さい。  （第４図にて概況説明）

     ４ページにお戻りください。

２番    利用権の設定を受けるもの、買い手は字〇〇〇〇番地の〇 〇〇 〇〇さん、

売り手は字〇〇〇〇番地の〇 〇〇 〇〇さんです。

      土地の所在は字〇〇〇〇番地の〇外３筆で面積合計は１３７，１４９㎡、利

用権設定等の種類は所有権で、売買金額は６，８６０，０００円で反当り５０，

０００円です。あっせん委員は、〇〇委員、〇〇委員、〇〇委員です。場所に

つきましては、３番説明後にいたします。

３番    利用権の設定を受けるもの、買い手は２番とおなじく〇〇 〇〇さん、売り

手は字〇〇〇〇番地の〇 〇〇 〇〇さんです。

      土地の所在は字〇〇〇〇番地の〇外３筆、面積合計は７９，６００㎡で、利

用権設定等の種類は所有権で、売買金額は３，９８０，０００円で反当り５０，

０００円です。あっせん委員は、〇〇委員、〇〇委員、〇〇委員です。場所に

つきましては、１０ページ第５図をご覧下さい。（第５図にて概況説明）

      ４ページにお戻りください。

   以上で、議案第３号の説明を終わります。

会  長  ただいま、事務局より議案第３号について説明がありました。

これから質疑を行います。

最初に議案第３号１番について質疑を行います。

〇番 〇〇 〇〇委員の退席を命じます

（〇〇委員退席）

何か質疑はありませんか。

（なしの声あり）

会  長  質疑なしと認めます。それでは、議案３号１番について原案のとおり可決す

ることに賛成の委員は、挙手をお願いします。

      （挙手多数）

会  長  賛成多数と認め、議案第３号１番については原案のとおり可決いたしました。

〇番 〇〇 〇〇委員の復席を許可します。

      （〇〇委員復席）

会  長  次に議案第３号２番及び３番について質疑を行います。

      何か質疑はありませんか。

      （なしの声あり）

会  長  質疑なしと認めます。それでは議案第３号２番及び３番について原案のとお

り可決することに賛成の委員は、挙手をお願いします。

      （挙手多数）

会  長  賛成多数と認め、議案第３号２番及び３番は原案のとおり可決いたしました。

      以上で、本日の議案の審議は全て終了しました。

これで令和５年第１回農業委員会議を閉会いたします。